
56  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURA
Nome: ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Matrícula Funcional: 54189000/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
LEONY LUIS LOPES NEGRÃO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

Protocolo: 655031
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 691/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO B
Nome: BIANCA CAMPOS VALENTE
Matrícula Funcional: 55587166/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0261
339030_ R$ 2.500,00
339039_ R$ 500,00
PORTARIA N° 692/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: PATRICIA DO SOCORRO DA COSTA GONCALVES
Matrícula Funcional: 5832543/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0661
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 655037

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 682/2021, de 12 de maio de 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 308/2021, de 19.02.2021, publicada 
no D.O.E nº 34.498 de 22/02/2021, que concedeu a servidora CAMILA 
NASCIMENTO ALVES, Id. Funcional nº 5951229/1 cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, lotado (a) no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 
14 e ½ (quatorze e meia) diárias devido seu deslocamento de Belém/Pa 
ao município de Paragominas/PA, no período de 09/03/2021 a 23/03/2021 
para ministrar disciplina.
PORTARIA N° 683/2021, de 12 de maio de 2021
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 378/2021, de 03.03.2021, publicada 
no D.O.E nº 34.507 de 04/03/2021, que concedeu ao servidor WALTER 
JESUS DA COSTA MARTINS FILHO, Id. Funcional nº 5947578/1 cargo de 
PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no DEPARTAMENTO DE MATEMÁTI-
CA ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA, 15 e ½ (quinze e meia) diárias devido 
seu deslocamento de Belém/Pa ao município de Marabá/PA, no período de 
12/03/2021 a 27/03/2021 para ministrar disciplina.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 654980

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 260/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/478185
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04/06/2021 a
03/07/2021, correspondente ao triênio de 02/01/2013 a 01/01/2016, para 
a servidora, MARCELO FERREIRA DOS REIS, Matrícula nº 3210553/1, CAR-
GO: Servente, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 654979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/484717
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Luan Alves Silva, Gerente - DISAN, Matrícula: 5946734/1, CPF: 
965.754.332-00, o qual se deslocará ao município de Soure/PA no período 
de 17/05 a 22/05/2021, com objetivo de desenvolver atividades do Projeto 
Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do 
Brasil, CUJO MORISTA QUE IRÁ REALIZAR O DESLOCAMENTO JÚLIO CÉ-
SAR DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA,MAT.5911765.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 0101006357 247.170 3390314
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 654868

FÉRIAS
.

PUBLICADO
Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL No 34.581

Protocolo: 654885

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287/2021-GAB/PRES BELÉM, 12 DE MAIO DE 2021.O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34571 de 03.05.2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Me-
morando nº 707/2020-CIAM-MARABÁ/PA de 29/12/2020, Parecer Jurídico 
nº 008/2021– PROJUR/2020-PROJUR de 11/01/2021, despachos do Presi-
dente da FASEPA de 12/01/2021 e 12/05/2021; R E S O L V E:Art. 1º. DE-
TERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do PAD Nº 05/2021(Pro-
cesso nº 2021/20601), a fim de apurar suposta violação de direito; Art. 
2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras JAQUELINE COU-
TINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, KÁTIA MILENE BARBOSA DA 
SILVA, matrícula nº 54180675/2 e SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEI-
ROS, matrícula nº 3222543/2, lotados neste Órgão, sob a Presidência da 
primeira, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, 
conforme art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 288/2021-GAB/PRES BELÉM, 12 DE MAIO DE 2021.O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34571 de 03.05.2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 213/2019-CIAM-MARABÁ/PA de 25/03/2019, Parecer Jurídico nº 
120/2019-PROJUR de 06/05/2019, despachos do Presidente da FASEPA de 
10/05/2019 e 12/05/2021;R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro 
no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 06/2021(Pro-
cesso nº 2019/192018), a fim de averiguar os fatos e eventuais responsabi-
lidades; Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras, KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, JAQUELINE COUTI-
NHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1 e SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2, lotadas neste Órgão, sob a Presidência 
da primeira, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, 
conforme art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Co-
missão Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 
4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ 
CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 655023
PORTARIA Nº 277-GAB/PRES BELÉM, 10 DE MAIO DE 2021. O PRE-
SIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34571 de 03.05.2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 05/CPAD 5 de 07.05.2021, despachos da ASPAD de 10.05.2021 e 
do Presidente da FASEPA de 10.05.2021.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que 
as servidoras KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 3222543/2 
e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, SUBSTITUA 
os servidores ALEXANDRE VIEIRA e FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CAR-
MO, nos atos apuratórios do PAD Nº 21/2019 – MARABÁ/PA - (Processo nº 
2018/164283). Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com publicação no 
Diário Oficial. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.


